---

<sup>335</sup> Eine Zusammenfassung seiner Rechtfertigungslehre bietet Hugo von St. Viktor in seinem Kommentar zu Ps 9,5, den er zum Teil wörtlich in *De sacramentis* I, VIII, 4 zitiert hat; vgl. Adnot. in *Psalmos*; PL 177, 591C-592D und *De sacramentis* I, VIII, 4; Berndt, 196-198 / PL 176, 307D-309C. Zu „satisfacere“ vgl. ebd.; Berndt, 197,2 / PL 176, 308B und Adnot. in *Psalmos* VIII; PL 177, 591C. Auch in seiner kontemplativen Schrift „Soliloquium de arrha animae“ hat Hugo von St. Viktor am Prinzip des Kreuzestodes als gerechter Sühne für die menschliche Schuld festgehalten, wenngleich er hier nur am Rande darauf zu sprechen kommt und daneben vielmehr eine Theologie der Freundschaft der Seele mit Gott als ihrem Bräutigam aus Dank für seine Liebe entwickelt hat, einer Liebe Gottes, zu der aber das Leiden des Sohnes hinzugehört. Anders als Karfíková, *De esse ad pulchrum esse*, 363, festzustellen meint, entwickelt Hugo im „Soliloquium“ durchaus eine von „De sacramentis“ unterschiedene Soteriologie der Freundschaft der Seele mit Gott und ihrer Erlösung durch die liebende Verbindung mit dem Erlöser, ohne aber dabei das von Anselm rezipierte Prinzip der Gerechtigkeit aufzugeben; vgl. *Soliloquium*; Sicard, 258-260 / PL 176, 962A-963A, insb. ebd.; Sicard, 258 / PL 176, 962B: „... et ut iuste redderetur, quod perdidit, ipse dignatus est pie pati, quod tolerabas.“ Zum Verständnis der Begriffe „recte“ und „rectitudo“ vgl. G. Söhngen, *Rectitudo bei Anselm von Canterbury*, 71-77.

<sup>336</sup> Vgl. *De sacramentis* I, VIII, 4; Berndt, 197,28 – 198,8 / PL 176, 309BC: „Hanc autem poenam homo peccator solvere non poterat, qui quamcumque poenam suscipere non nisi digne et iuste propter contemptum primi reatum sustineret. Ut ergo homo iuste debitam poenam evaderet, necesse fuit, ut talis homo pro homine poenam suscipere, qui nihil poenae debuisset. Sed talis nullus inveniri poterat nisi Christus. Christus nascendo debitum hominis patri solvit, et moriendo reatum hominis expiavit, ut cum ipse mortem pro homine, quam non debeat, sustineret, iuste homo propter ipsum mortem, quam debeat, evaderet, et iam locum calumniandi diabolus non inveniret; quia ipse homini dominari non potuit, et homo liberari dignus fuit.“ Vgl. die zum Teil wortgleiche Stelle im *Psalmenkommentar*, die als Quelle für „De sacramentis“ zu betrachten ist: Adnot. in *Psalmos* VIII; PL 177, 591C-592C. Den näheren Modus der Schuldübernahme in Stellvertretung erläutert Hugo nicht. Zur Freiwilligkeit und Nichtnotwendigkeit des Sterbens und des Todes Jesu vgl. *De Christo et de peccato*; Lottin, *Questions inédites*, 212: „De statu ergo ante peccatum Christus habuit posse non mori. Sola namque voluntate, non necessitate, moriturus erat. Unde: oblatum est, quia ipse voluit; et: potestatem habeo ponendi animam meam, etc. Mors etenim, quae est stipendium peccati, non debebatur ei.“